CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam realizadas avaliações e

estudos no bairro Campo Bonito a

fim de encontrar soluções para os

problemas de acessibilidade nas

calçadas do bairro.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal que sejam realizadas avaliações e estudos no

bairro Campo Bonito a fim de encontrar soluções para os problemas de

acessibilidade nas calçadas do bairro.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATICA

No bairro Campo Bonito, os moradores vêm enfrentando sérios

desafios de acessibilidade devido ao crescimento das árvores, cujas raízes

danificaram as calçadas, criando barreiras significativas à mobilidade. Essa

situação impacta diretamente não apenas as pessoas com deficiência ou

mobilidade reduzida, mas também idosos, crianças, e pais com carrinhos de

bebê, que encontram dificuldades em transitar pelas calçadas em segurança.

A acessibilidade é um direito fundamental garantido por lei, que visa

assegurar a todos os cidadãos o uso seguro e eficaz dos espaços públicos. A

falta de acessibilidade compromete o direito de ir e vir e afeta a qualidade de

vida dos moradores, além de limitar sua autonomia e inclusão social. A

manutenção de calçadas em boas condições é uma necessidade básica para

que os cidadãos possam se deslocar com segurança e conforto em sua própria

comunidade.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4748/2024
11/10/2024 - 11:54
IND 2592/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Além disso, a questão ambiental também é essencial neste contexto.

As árvores plantadas no bairro desempenham um papel importante na melhoria

da qualidade do ar, no controle de temperatura, e na promoção do bem-estar

dos moradores.  As árvores são fundamentais para a biodiversidade urbana,

proporcionando sombra, reduzindo a poluição do ar, e contribuindo para o

equilíbrio ecológico. Portanto, é crucial que qualquer intervenção nas calçadas

seja planejada de forma a preservar as árvores, reconhecendo seu valor

ecológico e os benefícios ambientais que oferecem à comunidade.

Proponho que sejam realizados estudos e avaliações que

considerem soluções sustentáveis para melhorar a acessibilidade nas calçadas

do bairro Campo Bonito, conciliando as necessidades de mobilidade com a

preservação ambiental. Medidas como readequação das calçadas, técnicas de

manejo de raízes e a adoção de tecnologias urbanas apropriadas podem ser

exploradas para garantir que a comunidade tenha calçadas seguras e

acessíveis, sem sacrificar as árvores que tanto contribuem para o ambiente.

A solução deve considerar a implementação de medidas que

garantam a acessibilidade universal, respeitando a integridade das árvores e

adotando práticas de manutenção que assegurem a convivência harmoniosa

entre as necessidades de infraestrutura urbana e a proteção do meio ambiente.

A busca por soluções sustentáveis refletirá o compromisso com uma cidade

inclusiva, segura e ambientalmente responsável.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 11 de outubro de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

REPUBLICANOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4748/2024
11/10/2024 - 11:54
IND 2592/2024